
Mateřská škola Pošumavská slaví 30 let
Z historie MŠ Pošumavská:
• historie Mateřské školy Pošumavské sahá dále, ještě před rok 1983 –
v roce 1969 vznikla nová podniková školka z podnětu závodu Plastimat,
místnosti se nacházely přímo v areálu závodu – odděleně od ostatního
provozu, škola měla dva zvláštní vchody, místnosti byly vzdušné, světlé a
účelně vybavené, školka měla jídelnu, kuchyni, ložnici a ředitelnu
• školní rok začal 15. 9. 1969; výchovně vzdělávací práce byla podobná
vzdělávání dnešních dětí, převládala skupinová výuka, důraz na pracovní
a mravní výchovu; najdeme zde i propracované prvky branné výchovy; v
kronice se dočteme, jak probíhala oslava 100. výročí narození V. I. Lenina
v Tachově a jak se děti podílely na uctění památky obětí války na Mohyle
• o vzdělávání dětí se starala jedna učitelka a ředitelka, v MŠ ještě
pracovala kuchařka a uklízečka
• děti byly před spaním ozařovány horským sluncem a byl jim podáván
rybí tuk
• každý rok bylo v mateřské škole zapsáno průměrně 25 až 30 dětí, v
70. letech však v Tachově dětí přibývalo; na počátku 80. let se začala
stavět úplně nová školka v Pošumavské ulici; byla stavěna v Akci Z
• září 1983: slavnostní otevření MŠ POŠUMAVSKÉ
• nová mateřská škola má dva pavilony, je obklopena zahradou, je
čtyřtřídní, má ideální podmínky pro výchovnou práci; kapacita je 120 dětí,
v provozu je 6.00 – 17.00 hod.; vlastníkem je Plastimat; všichni provozní
pracovníci kromě učitelek jsou zaměstnanci závodu; ředitelka MŠ má na
starosti pouze pedagogické pracovnice a úroveň výchovně vzdělávací
práce; každá třída má patronát s jednou BSP (brigádou socialistické prá-
ce) závodu, ta pomáhá školce při opravách hraček, brigádách, přípravě
oslav MDD, MŠ na oplátku připravuje pro závod kulturní vystoupení
• 1984 - v MŠ je založen maňáskový soubor
• do MŠ začínají docházet děti z dětského domova
• 1988 – je založen hudebně pohybový soubor
• výchovně vzdělávací činnost dětí je propracována do časově téma-
tických plánů, ty jsou přísně sledovány a dodržovány; rozumová výchova
zahrnuje rozvíjení poznání, matematické představy, jazykovou výchovu;
estetickou výchovu naplňuje literární hudební a výtvarná výchova; sou-
částí vzdělávacího obsahu je i tělesná a branná výchova, mravní výchova
• po roce 1988 dochází ke snižování počtu předškolních dětí v Tacho-
vě, do MŠ mohou být zapsány i děti, které nemají rodiče v Plastimatu
• v roce 1990 je zahájen školní rok pouze ve třech třídách
• po velké politické změně v Československu došlo i ke změně ředitelky
v MŠ, paní ředitelku Hutníkovou vystřídala D. Kaslová
• v tomto roce dokupuje závod Strojplast (dříve Plastimat) do MŠ pia-
no, televize, na zahradě jsou postaveny nové pergoly.
• květen 1991 – velký zásah do tachovského předškolního školství –
dětí ubývá, proto představenstvo města rozhodlo o uzavření dvou vel-
kých školek: MŠ Bělojarské (3 třídy + jesle) a MŠ Školní (5 tříd)
• velké existenční změny zaznamenává i MŠ Pošumavská; tržní ekono-
mika nedovoluje závodu Strojplast dále financovat mateřskou školu, je
nabídnuta Městu Tachov k bezplatnému pronájmu; mění se nejen ředitel-
ka (nastupuje L. Pitrová), ale i provozovatel; všichni zaměstnanci dostá-
vají nové smlouvy od Školského úřadu; dochází i k propouštění
• v roce 1992 založila na naší MŠ p. učitelka Stachová taneční soubor

Zvoneček; poprvé jsme se zúčastnili předplavecké průpravy a pomáháme
vytvořit metodiku plavání předškolních dětí
• v roce 1994 – v oblasti výchovně vzdělávací péče se chystají velké
změny, je připravována nová vzdělávací koncepce
• v roce 1995 přišla poprvé do MŠ zahradní víla a odemkla jarní za-
hradu, v akci stále pokračujeme
• v tomto roce jsme ale o školní zahradu málem přišli; představenstvo
města rozhodlo o stavbě bytovky a parkoviště na školní zahradě; díky
kolektivu MŠ, Školskému úřadu, Ochráncům přírody a rodičům se poda-
řilo tento záměr zmařit
• v roce 1997 se zaměstnanci MŠ zúčastnili celostátní stávky za zlep-
šení platových podmínek, všichni zaměstnanci stávkovali na pracovišti
• v roce 1998 začínáme s topením Moreny, také tuto akci zařazujeme
každý rok a přibližujeme tak dětem odchod zimy a začátek jara
• taneční soubor Zvoneček slaví 13. výročí a je úspěšný na plzeňské
Mateřince s tanečním vystoupením na Českou besedu
• rok 2003 je pro všechny MŠ velmi významný; MŠ vstoupila do právní
subjektivity, zaměstnanci podepisují nové smlouvy; ruší se Školské úřady
a na ředitele škol je naložen obrovský balík povinností a zodpovědnosti.
• zahajujeme spolupráci s paní Kašparovou a jejím Divadélkem Dráček
• v roce 2005 dostáváme sponzorský dar od policie v hodnotě 10.000
korun – a pořizujeme kreslící tabuli na školní zahradu; v tomto roce se
také podařilo vyreklamováním služeb získat 120.000 korun, které jsme
použili na výměnu zářivek v celé MŠ
• v roce 2007 poněkolikáté vyhráváme tachovské sportování, vyrábí-
me vlastní vlajku a jedeme do Plzně, odkud přivážíme 2. místo.
• v tomto roce nabízí Alfa Plastik (dříve Strojplast) budovu školky k
odkoupení; Město Tachov, které je vlastníkem pozemků, dostává nabídku
k přednostnímu odkoupení a využívá ji; tím se značně mění finanční a
existenční situace MŠ; dostáváme více finančních prostředků a můžeme
začít s výměnou starého vybavení a s nejdůležitějšími opravami
• v roce 2008 vyměňujeme první okna a vchodové dveře
• v roce 2009 pokračujeme a rekonstruujeme umývárny
• rok 2010 – vstupujeme do projektu EU „Cizí jazyk – klíč k velkému
světu“, který je zaměřen na vzdělávání učitelek v oblasti interaktivní výu-
ky a výuky AJ u předškolních dětí; v naší MŠ se po dobu dvou a půl let
vzdělává 25 učitelek z celého okresu, naše MŠ si může jako jedna z mála
školek v Plzeňském kraji koupit interaktivní tabuli
• v tomto roce dostává MŠ novou moderní kotelnu a nové topení
• v září 2010 jsou slavnostně předány nové herní zahradní prvky
• následující rok žádáme o prořezávku stromů a ozelenění západní
strany zahrady; stromy byly v předcházejících letech špatně ošetřeny a je
doporučeno celou zahradu vykácet a obnovit; změna je razantní, ale bez-
pečnost dětí si ji vyžaduje; jsou vysázeny japonské sakuri a habry
• v roce 2013 dostává MŠ dotaci a příspěvek na zateplení celé budovy
MŠ a zbývající výměny oken, zateplovat se budou i střechy a vyměňovat
okapy – to vše v létě 2013

Kdo v MŠ Pošumavské již pracoval?
Pedagogické pracovnice: Provozní zaměstnanci:
Jiřina Chejnovská Jitka Dolinská
Jana Kučerová Marie Slámová
Jana Novohradská J. Hejtmánková
Dagmar Snopková I. Siegrová
Hana Huttová J. Roubal
Jiřina Benešová Dagmar Pěchoučková
Marie Hutníková – ředitelka Eva Matejčíková
Marie Sobotková Marie Krutinová
Dana Kaslová – ředitelka Vlasta Svobodová
Jitka Musilová Jitka Maříková
Hana Herdová Vladimír Kuchyňka
Helena Nová J. Macáková
Miluše Pažontková Romana Danitová
Blanka Kráčmarová Eliška Kapalínová
Amálie Marková Mirka Hatajová
Anna Šperlová Jitka Pavlovičová
Marcela Kučerová Květa Hadravová
Blanka Mudrochová Jan Štefka
Helena Urbanová Jitka Štefková
Libuše Stachová Jana Švecová
Lenka Mňuková Dagmar Vodičková
Antonie Ptáková Marie Hánová
Veronika Malátová
Helena Zátorská

Aktuální vzdělávací program
Školní vzdělávací program
MŠ Pošumavská má název Ve
velkém světě se neztratím.

Jeho záměrem je rozvíjet
dítě po stránce fyzické, psy-
chické i sociální a vést je tak,
aby na konci předškolního ob-
dobí bylo jedinečnou a rela-
tivně samostatnou osobností,
schopnou zvládat takové ná-
roky života, které jsou na ně
běžně kladeny.

Smyslem programu je, aby
se dítě mohlo zdravě rozvíjet a
učit, aby se cítilo v mateřské
škole spokojené a bezpečné.

Děti se učí na základě pro-
žitku a zkušenosti, prostřed-
nictvím činností. Jde o spon-
tánní prožitkové učení, které
je aplikováno i ve formě říze-
ného učení. MŠ proto zařazuje
do obsahu vzdělávání činnos-
ti, které si děti prožijí a potom

si lépe pamatují získané po-
znatky.

Program staví na vnitřní
motivaci a jeho osobní akti-
vaci. Každé dítě je vnímáno ja-
ko jedinečná osobnost. Pro-
gram je obohacován o návrat k
lidovým tradicím, jejich při-
bližování a zdůrazňování.

Náš školní vzdělávací pro-
gram je členěn do integrova-
ných bloků, které se vztahují k
určitému tématu – vychází z
praktických životních pro-
blémů a situací. Bloky pomá-
hají dítěti chápat sebe sama a
okolní svět, rozumět jeho dění
a orientovat se v něm. Důleži-
tá je spolupráce s rodinou.

Dvě nejstarší třídy chodí
pravidelně celoročně plavat a
bruslit. V loňském roce byla
výuka obohacena i o výuku
anglického jazyka. (lp)

SPOLEČNÁ fotografie všech tříd – Berušek, Ježků, Rybiček a Žabiček – a zaměstnanců školky na školní zahradě. Foto: Fotostudio Dolejš

SOUČASNÝ KOLEKTIV MŠ POŠUMAVSKÁ: (horní řada zleva) Ivana Blahová, Alena Michálková, Zdeňka
Veselá, ředitelka Ladislava Pitrová, Hana Dvořáková, Hana Koutková, Božena Bednářová, Eva Nováková,
Iveta Králová, Dagmar Novohradská. Vpředu zleva Naděžda Kobylková, Jiřina Babinová, Libuše Nováko-
vá, chybí Milan Gajdoš. Foto: Fotostudio Dolejš

Přání školce
k jejímu jubileu:
Co by Mateřské škole Pošu-
mavská (a zároveň dětem, ro-
dičům a učitelkám) popřála k
třicátým narozeninám její ře-
ditelka Ladislava Pitrová:

„Co popřát mateřské škole?
Aby se jí existenčně dařilo tak,
jako se jí daří posledních deset
let. A samozřejmě dobrou vzá-
jemnou spolupráci se zřizovate-
lem.
Co popřát dětem?
Aby se do školky těšily, aby se u
nás hodně naučily pro život a
další vzdělávání.
Co popřát rodičům?
Mnoho prožitých radostných
chvil s jejich dětmi.
A co popřát učitelkám?
Především uznání veřejnosti a
větší plat.“

Program oslav, středa 29. května:
15.00 – slavnostní zahájení, přivítání hostů, vystoupení dětí
16.00 – Divadlo Dráček pro děti, prohlídka MŠ pro dospělé
16.45 – 17.30 – taneční vystoupení a diskotéka pro děti
18.00 – společné posezení současných i bývalých zaměstnanců MŠ

Po celý rok se děti ze všech čtyř tříd Mateřské školy Pošumavská zú-
častňují různých aktivit. Je to například vynášení Morany, kterou se
děti loučí se zimou a vítají jaro (horní snímek). V listopadu přijíždí do
školky pravidelně Martin na bílém koni, aby oznámil blížící se zimní
období (vpravo dole). A v neposlední řadě děti z Pošumavské sportují,
a to docela úspěšně. Předškoláckou olympiádu pravidelně vyhrávají a
k fandění si vyrobily i vlajku (vpravo nahoře). Foto: MŠ Pošumavská
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